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Magnetisk anomalikarta över kartbladsområdet 21H Åsele (skala 1:500 000). Magnetiska data är reducerade 
till epok 1965.0. Kartan visar totalfältets avvikelser från DGRF 1965.0. Den baseras på flygburna mätningar 
utförda på 30 meters flyghöjd med ett linjeavstånd på 200 m och en öst–västlig flygriktning.

Bougueranomalikarta över kartbladsområdet 21H Åsele (skala 1:500 000). Kartan visar variationer i tyngd-
kraftsfältet uttryckt som bougueranomali (IGSN71) och baseras på mätningar med ett mätpunktsavstånd på 
ca 2 km.
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VLF-karta med höjdreliefdata över kartbladsområdet 21H Åsele (skala 1:500 000). Kartan visar den relativa 
totalintensiteten av det sekundärt inducerade elektromagnetiska fältet, vilket ger ett mått på den relativa elekt-
riska ledningsförmågan. Kartan baseras på flygburna mätningar utförda på 30 meters flyghöjd med ett linje-
avstånd på 200 m och en öst–västlig flygriktning.

Höjdreliefkarta över kartbladsområdet 21H Åsele (skala 1:500 000). Genom terrängskuggning visas de rela-
tiva höjdskillnaderna inom området. Kartan baseras på Lantmäteriverkets digitala höjddatabank med 50 
meters rutnät.
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KORTFATTAD BESKRIVNING

Kartbladsområdet ligger i Västerbottens inland i höjdintervallet 295–668 meter över nuvarande havsnivå, dvs. 
över högsta kustlinjen som i denna region är belägen ca 240 m ö.h. Berggrunden inom området är därför inte 
så väl blottad som den vanligtvis är i områden under högsta kustlinjen. Kartläggningen har bedrivits selek-
tivt, utgående från flygbildstolkade hällar och hällområden, samt kompletterats med väghällar och hällar som 
kommit fram vid t.ex. hyggesplöjning.

De geologiska observationerna på häll omfattar bergartstyp, dess uppträdande, struktur, textur och före-
komst av inneslutningar och skärande gångar. I vissa fall har fältobservationerna kompletterats med slipprovs-
undersökningar. På de flesta hällar har mätningar av magnetisk susceptibilitet utförts.

De geofysiska undersökningarna har omfattat mätningar av bergarternas densitet och deras magnetiska, 
elektriska och radiometriska egenskaper. Parametermätningar på 278 bergartsprover ger statistisk informa-
tion om de olika bergarternas densitet, magnetiska susceptibilitet och remanens. Spektrometermätningar på 
235 hällar och/eller av bergartsprover ger information om bergarternas kalium-, uran- och toriumhalter.

Den geologiska hällinformationen har korrelerats med resultaten av de geofysiska parametermätningarna, 
de flyggeofysiska mätningarna och tyngdkraftsmätningarna samt med resultaten av kompletterande mark-
mätningar i profiler över magnetiskt och/eller elektromagnetiskt anomala hällområden. På detta sätt har ut-
bredningen av olika bergartstyper kunnat indikeras även i jordtäckta områden.

Utgående från resultaten av spektrometermätningarna har radiumindex beräknats för de olika bergarterna 
inom kartbladsområdet.

Uppkomsten av de bergarter som påträffas inom kartbladsområdet kan beskrivas kort på följande sätt: För 
närmare 2 000 miljoner år sedan avsattes sandiga och leriga sediment på en havsbotten. Perioder av vulka-
nism gav upphov till basiska magmor som trängde in i sedimenten som gångar eller flöt ut på havsbottnen 
som lavaströmmar så att bl.a. kuddlavor bildades. När sedimenten nått en viss mäktighet och omvandlats till 
bergarter intruderades de av gabbroida och granitoida magmor. Fasen med sedimentavsättning, vulkanism 
och tidiga intrusioner pågick i ungefär 150 miljoner år och följdes av en fas då bergarterna deformerades och 
omvandlades. De sedimentära bergarterna förlorade då i många fall sina ursprungliga texturer och strukturer 
och omvandlades till sedimentådergnejser. Granitoider som ursprungligen varit massformiga deformerades 
och uppvisar nu mestadels en tydlig foliation. De basiska bergarterna, gabbro, diorit och basaltisk kuddlava, 
var däremot mer motståndskraftiga mot deformation än de metasedimentära bergarterna och granitoiderna 
och har därigenom i stort sett ej deformerats.

Deformations- och omvandlingsfasen följdes av intrusion av de magmor som gav upphov till de senorogena 
och sen- till postorogena Härnö- och Revsundsgranitoiderna. Då magmorna till Revsundsgranitoiderna träng-
de in förorsakade de en veckning av omgivande bergarter, och vid kontakterna mot de metasedimentära 
bergarterna skedde en omvandling till hornfels och lokalt även till biotitfläckighet i Härnögranit. Denna intru-
sionsfas inträffade för ca 1800 miljoner år sedan och i och med att den avslutats hade också huvuddelen av 
områdets bergarter bildats.

Efter en tidsperiod på några hundra miljoner år trängde basiska magmor in i berggrunden. Denna händelse 
gav upphov till diabaser och de uppträder vanligen som gångar, mestadels vertikala, och är huvudsakligen 
koncentrerade till kartområdets sydvästra del.

Utöver den bergartsbildning och omvandling som nämnts har berggrunden påverkats av deformation vid 
olika tillfällen. Denna kan återspeglas som förskiffringszoner, bl.a. i de sen- till postorogena granitoiderna, som 
gränser mellan bergarter med olika omvandlingsgrad samt i den relief berggrunden uppvisar i dagens ero-
sionssnitt. De flesta av deformationszonerna indikeras också mer eller mindre tydligt av de flyggeofysiska mät-
ningarna, även i jordtäckta områden.

Mätningarna av det magnetiska totalfältet över kartbladsområdet visar regionalt sett en måttlig magnetise-
ringsnivå. Normalvärdet för området är ca 50800 nT. De kraftigaste positiva anomalierna överstiger normal-
värdet med ca 1900 nT och de kraftigaste negativa är ca 400 nT lägre än normalvärdet. De positiva gånglika 
och bandade mönstren på den magnetiska anomalikartan härrör från diabaser respektive grafit- och magnet-
kisrika metasedimentära bergarter. De stora rundade områdena med förhöjd, oregelbunden magnetisering 
orsakas med stor sannolikhet av magnetitrikare, djupare belägna partier av Revsundsgranitoider. Låg magne-
tisk nivå och relief är karaktäristiskt för bl.a. områden med Härnögraniter och för arenitiska, metasedimentära 
bergarter. Även vissa lineament syns tydligt på anomalikartan. Dessa lineament kan utgöra positiva eller 
negativa anomalier och bryter övriga anomalier.

De flygelektromagnetiska mätningarna (VLF och slingram) visar förekomsten av elektriska ledare. De berg-
grundsrelaterade VLF-anomalierna på VLF-kartan orsakas här av brantstående, vattenförande sprickzoner 
och grafit- och magnetkisförande lager i de metasedimentära bergarterna. Med slingrammätningar kan även 
flackare grafit- och magnetkisförande lager upptäckas. VLF-mätningarna markerar tydligt elektriska ledare 
som ligger i nordostlig till sydvästlig riktning. Vid ökande avvikelse från denna riktning avtar indikationens 
storlek snabbt så att ledare som ligger i nordvästlig till sydostlig riktning inte indikeras alls.

De radiometriska mätningarna visar uppmätta halter av kalium, uran och torium. Intensiteten i den naturliga 
radioaktiva strålningen beror på den mineralkemiska sammansättningen ned till några decimeters djup i de 
översta delarna av jordtäcket eller berggrunden. Intensiteten i strålningen dämpas av t.ex. vattenhalten i jord-
täcket men förhållandet mellan halterna av kalium, uran och torium påverkas betydligt mindre. Vid tolknings-
arbetet har därför olika kvotkartor över de uppmätta elementen utnyttjats.

Tyngdkraftsfältet, här redovisat som en Bougueranomalikarta, visar ett massöverskott mot söder. Det beror 
på att området ligger i den norra gradienten av ett stort regionalt tyngdöverskott. För anpassning till ytliga 
anomalianledningar och för beräkning av olika bergarters djupgående har regionalresidualseparationer ut-
förts.  

BERGARTSBESKRIVNING

Tidigorogena ytbergarter

Metagråvacka

Metagråvackorna är grå, finkorniga, mer eller mindre skiktade eller bandade. De har sin största utbredning 
inom kartbladsområdets centrala del, nordost och öster om Åsele (2–3 e–f)  samt i ett stråk som sträcker sig 
från Åsele mot VNV och som upptar den nordvästra delen av kartbladsområdet. Spridda områden med meta-
gråvacka finns söder om Åsele och söder och norr om Oxvattensjön (2–3 i–j). I de områden där metagrå-
vackorna är bäst bevarade uppvisar de en tydlig växellagring i cm- till dm-skala av arenitiska (sandiga) och 
argillitiska (leriga) led. De arenitiska leden dominerar över de argillitiska. Primärstrukturer som t.ex. graderad 
skiktning förekommer, och uppåtbestämningar i lagerföljden har kunnat göras norr och söder om Vaksjön (8–9 
i–j), på Skillingsåsen (6i) och öster om Tallberg (6h). Inom övriga områden med metagråvacka har inga säkra 
uppåtbestämningar kunnat göras, trots välbevarad skiktning i bergarten.

 Mineralogiskt består metagråvackorna huvudsakligen av kvarts, plagioklas och biotit. I mindre och varie-
rande omfattning förekommer kalifältspat, cordierit, muskovit, andalusit, sillimanit och opakmineral. Turmalin, 
apatit, zirkon och titanit har påträffats.

Metagråvackorna har karaktäristiska skarniga partier, som från början varit kalkrikare avlagringar, och in-
slag av basisk metavulkanit. De skarniga och de basiska partierna påverkas inte av omvandling lika lätt som 
metagråvackorna. Rester av skarn och basisk metavulkanit i kraftigt migmatitomvandlad berggrund tyder på 
att ursprungsbergarten sannolikt har varit sedimentär.

Geofysiskt kännetecknas metagråvackorna av en medeldensitet på 2730 kg/m3 i de arenitiska leden. De 
magnetkis- och grafitrikare argillitiska leden har en medeldensitet på 2780 kg/m3. Bergarterna i dessa lager, 
som för det mesta är tunna, har i likhet med de som observerats i angränsande kartbladsområden lokalt en 
mycket förhöjd uranhalt. Kaliumhalten varierar mellan 2,4 och 5,4 %, uranhalten mellan 3 och 12,3 ppm och 
toriumhalten mellan 4,5 och 28,4 ppm i det 40-tal prover som mätts. Den elektriska ledningsförmågan är kraf-
tigt förhöjd i de magnetkis- och grafitrikare leden, vilket medför en god korrelation mellan de magnetiska och 
de elektromagnetiska anomalierna. De magnetiska egenskaperna domineras av en kraftig magnetisk rema-
nens vars riktning helt avgör de magnetiska anomaliernas form och styrka. Remanensens riktning styrs till 
stor del av den lokala förskiffringsriktningen och susceptibilitetens anisotropi, vilket medför att anomaliformen 
tenderar att vara likartad  trots olika stupning på de magnetiska lagren.

De basiska partierna i de metasedimentära bergarterna innehåller vanligen magnetiska mineral, främst 
magnetkis, och även dessa har en utpräglad remanent magnetisering. De är dock sällan goda ledare så elekt-
riska mätningar kan därför utnyttjas för att skilja dem från de magnetkis- och grafitrikare horisonterna. 

Metavulkanit

Bergarten i de större förekomsterna av metavulkanit inom kartbladsområdet är grönaktigt mörkgrå till svart, 
finkornig till fint medelkornig och massformig. Den har bildats som lavaflöden på havsbotten vilket avslöjas 
av den spilitiska sammansättningen i den basiska metavulkaniten söder om Oxvattensjön (2j) och kuddlava-
strukturen på Bodvikberget (4e). 

Lithological boundary

Häll; observerad, t.v., flygbildstolkad, t.h.
Outcrop; observed, left, interpreted from aerial photographs, right

Uranium mineralization
Uranmineralisering

Stenbrott, nedlagt
 Quarry, abandoned

Litologisk kontakt

u

Lineament 
Lineament

Lagring; gradtal för stupning, t.v., vertikal stupning, t.h.
Bedding; dip in degrees, left, dip vertical, right

Foliation or banding; dip in degrees, left, dip vertical, middle, dip direction and dip unknown, right
Foliation eller bandning; gradtal för stupning, t.v., vertikal stupning, mitten, okänd stupning, t.h.

Way-up determination
Uppåtbestämning

50

30

20 Veckaxel, gradtal för stupning
Fold axis, plunge in degrees

Stänglighet, gradtal för stupning
Lineation, plunge in degrees

Geologisk profil
Geological cross-section

A B

Andalusit (a), cordierit (c), sillimanit (s)
Andalusite (a), cordierite (c), sillimanite (s)

Turmalin (t), hypersten (hy), kvarts (k)
Tourmaline (t), hypersthene (hy), quartz (k)

Xenolit; ospecificerad, t.v., delvis assimilerad, t.h.
Xenolith; unspecified, left, partly assimilated, right

Xenolit; metasedimentär bergart, t.v., metabasit, t.h.

Diabas, gråsvart, medelkornig, ofitisk. Radiumindex 0,05±0,05
Dolerite, greyish black, medium-grained, ophitic

Xenolith; metasedimentary rock, left, metabasite, right

Diabas, gråsvart, finkornig, ofitisk, <50 m bred gång, t.v., gång, endast geofysiskt indikerad, t.h.
Radiumindex 0,05±0,05
Dolerite, greyish black, fine-grained, ophitic, <50 m wide dyke, left, dyke indicated solely from geophysical data, right

Pegmatit, granit och aplit, gångar eller mindre kroppar, postorogena
Pegmatite, granite and aplite, dykes or minor bodies, post-orogenic

Pegmatit
Pegmatite

Granitoid, röd till grå, grovkornig, porfyrisk ("Revsundsgranit"). Radiumindex 0,25±0,12
Granitoid, , red to grey, coarse-grained, porphyritic ("Revsund type granite")

Granite, reddish grey, fine- to medium-grained, even-grained, left, ditto, porphyritic, right ("Härnö type granite") 

Granit, rödgrå, fin- till medelkornig, jämnkornig, t.v., dito, porfyrisk, t.h. ("Härnögranit"). 
Radiumindex 0,37±0,25 / 0,56±0,10

Pegmatit, granit och aplit, gångar eller mindre kroppar, senorogena
Pegmatite, granite and aplite,  dykes or minor bodies, late-orogenic

Granit, fin- till medelkornig eller pegmatitisk, pegmatitgranit. Radiumindex 0,25±0,06
Granite, fine- to medium-grained or pegmatitic, pegmatitic granite

Metadiabas eller amfibolit, <50 m bred gång
Metadolerite or amphibolite, <50 m wide dyke 

Ådergnejsomvandlad, t.v., migmatitiserad, t.h.
Veined gneiss altered, left, migmatization, right

Förskiffrad
Foliated

Omkristalliserad, massformig 
Recrystallized, massive

Granit till granodiorit, rödgrå till grå, fin- till medelkornig, folierad. Radiumindex 0,24±0,10 
Granite to granodiorite, reddish grey to grey, fine- to medium-grained, foliated

Granit till granodiorit, rödgrå till grå, fin- till medelkornig, ögonförande. Radiumindex 0,46±0,39
Granite to granodiorite, reddish grey to grey, fine- to medium-grained, augen-bearing

Diorite and/or gabbro, unspecified
Diorit och/eller gabbro, ospecificerad. Radiumindex 0,04±0,08

Gabbro, gråsvart, medelkornig, massformig. Radium index 0,04±0,08
Gabbro, greyish black, medium-grained, massive

Inlagring, basisk metavulkanit. Radiumindex 0,02±0,02
Lens, basic metavolcanic rock

Metagråvacka; ospecificerad eller övervägande metaarenitisk, t.v., hornfelsomvandlad, t.h. 
Radiumindex 0,25±0,19 / 0,25±0,10
Metagreywacke; unspecified or mainly meta-arenitic, left, hornfels altered, right

Metagreywacke; distinctly bedded, left, with graphite- and/or sulphide-bearing horizons, right

Metagråvacka; tydligt lagrad, t.v., med grafit- och/eller sulfidförande horisonter, t.h. 
Radiumindex 0,39±0,41

Radiumindex är ett mått på mängden radium som ingår i ett material. Detta index skall för byggnadsmaterial vara mindre än 1,0 (BFS 
1990:28). Radiumindex = 1,0 motsvarar ca 16 ppm uran eller 200 Bq/kg radium-226. Angivet radiumindex baseras på regionalt spridda 
mätningar och redovisas som medelvärde och standardavvikelse. Lokala variationer gör att kompletterande mätningar i vissa fall kan 
bli aktuella. Mer information kan erhållas från SGU.
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SVERIGES GEOLOGISKA UNDERSÖKNING

Den geologiska karteringen har utförts åren 1987–1991 av Leif Björk med biträde av Sam Sukotjo och extrageologerna Kevin Andersson (1988), 
Katalin Holényi (1990, 1991), Maria Jeppsson (1987,1988), Jörgen Langhof (1988, 1989), Per Nysten (1987), Henrik Skogby (1987) och Annika 
Wasström (1987, 1988). Det geofysiska underlagsmaterial som använts vid tolknings- och sammanställningsarbetet omfattar data från flygburna 
mätningar (magnetiska, elektromagnetiska och radiometriska), tyngdkraftsmätningar samt de markgeofysiska mätningar och petrofysiska under-
sökningar som utfördes åren 1987–1991 av Leif Kero med biträde av personal från den geofysiska enheten.

Boliden Mineral AB, Nämnden för Statens Gruvegendom (NSG) och AB Volvo har välvilligt bidragit med geologiskt och geofysiskt material.

Kartan är sammanställd av Leif Björk och Leif Kero. Digitaliseringen har utförts av Margaretha Andersson och Ingemar Källberg.

Kartan kan även levereras i digital form.

Referens till kartan: Björk, L. & Kero, L., 2000: Berggrundskartan 21H Åsele NO, skala 1: 50 000. Sveriges geologiska undersökning Ai 61.
Reference to the map: Björk, L. & Kero, L., 2000: Bedrock map 21H Åsele NO, scale 1:50 000. Sveriges geologiska undersökning Ai 61.
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Topografiskt underlag: Urval ur blå kartan 21H Åsele, 3 B4 95,
 delvis reviderat, med medgivande från Lantmäteriet.
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21H Åsele NO baksidetext

Basisk metavulkanit förekommer också som smala linser eller gångar i metagråvackorna, bl.a. öster om 
Kvällsträsk (2g), norr och söder om Vaksjön (9i, 8i) och nordväst om Sängsjön (5c).

Huvudmineral i de basiska metavulkaniterna är amfibol (hornblände), plagioklas och  pyroxen (diopsid). 
I mindre och varierande mängder påträffas biotit, klorit, opakmineral, titanit, kalcit, epidot och apatit.

Geofysiskt karaktäriseras de basiska metavulkaniterna av hög densitet, låg susceptibilitet och remanens 
samt av låg elektrisk ledningsförmåga. Även gammastrålningen är låg vilket bekräftas av spektrometermät-
ningar som visar, att kaliumhalten är ca 0,2 %, uranhalten är mindre än 0,5 ppm och att toriumhalten uppgår 
till ca 1 ppm.

En liten inneslutning av ljusgrå, finkornig, biotitfläckig, felsisk metavulkanit har påträffats i den postoroge-
na granitoiden norr om Oxvattensjö (2j). 

Tidigorogena djupbergarter

Diorit och gabbro

Diorit och/eller gabbro förekommer som små intrusioner, söder om Rödberget (5b–c), sydost om Sängsjön 
(5d), söder om Bomsjö (3g) och kring Västansjö (9g–h). Dioriten är mörkgrå, finkornig till fint medelkornig 
och massformig. Mineralogiskt består den huvudsakligen av plagioklas och hornblände. Underordnat före-
kommer biotit och opakmineral, ställvis också apatit. Dessutom har kvarts, kalcit och zirkon påträffats.

Gabbron är grovkornigare än dioriten, massformig och har ställvis en tendens till ofitisk textur. Den är 
också huvudsakligen uppbyggd av plagioklas och hornblände. Plagioklasen är vanligen sericit- och epidot-
omvandlad. Underordnat förekommer opakmineral, biotit och apatit. Gabbrokropparna vid Västansjö har 
varit föremål för nickelprospektering.

Geofysiskt karaktäriseras dioriten och gabbron av en hög till mycket hög densitet, 2750 till 3224 kg/m3. 
Intrusionen sydost om Sängsjön är endast blottad i ett fåtal hällar men kan avgränsas med hjälp av tyngd-
kraftsmätningar tack vare hög densitetskontrast mot omgivande bergarter. De magnetiska mätresultaten 
uppvisar stor spridning. Susceptibiliteten varierar från 50 till 2000 x 10-5 SI-enheter och Q-värdena varierar 
från 0,1 upp till 18,5. Strålningsmätningarna visar att dioriten och gabbron har låga halter av kalium, 
0,1–1,1 %,  uran, 0–1 ppm, och torium, 0–3,4 ppm.

Granitoider

De äldre granitoiderna är grå, finkorniga till fint medelkorniga och mer eller mindre folierade. De förekommer 
främst i de norra delarna av kartbladsområdet och den största utbredningen har det massiv som sträcker 
sig från Insjön (8g) via Torvsjön (8e) mot nordväst in i kartbladsområdet 22H Järvsjö SV. En mindre intrusion 
finns väster om Gamm-Renberget (9f) och en annan norr om Pål-Janssonmyran (7b). Smärre förekomster 
är bl.a. en tonalitisk variant norr om Stenselberget (6d), en ögonförande söder om Fäbodsjön (4d) samt 
enstaka blottningar med granitoid i metagråvacka, t.ex. nordväst om Sängsjön (5d) och norr om Lavberget 
(5e).

Det stora massivet i norra delen av kartbladsområdet har genomgående mer eller mindre omkristallise-
rats så att foliationen delvis utplånats. Ställvis förekommer spridda cm-stora, rundade och listformiga typer 
av kalifältspatögon. Där de listformiga ögonen dominerar är bergartens likhet med ögonförande Härnö-
granit påfallande stor.

Mer än 80 % av mineralinnehållet utgörs av kvarts, kalifältspat och plagioklas. Övriga mineral är biotit, 
apatit, muskovit, epidot, opakmineral, kalcit, titanit och zirkon. I ett tunnslip har även sillimanit och pinitiserad 
cordierit påträffats. Den tonalitiska kroppen norr om Stenselberget är hornbländeförande och saknar kali-
fältspat.

De äldre granitoiderna har en densitet som ligger mellan 2625 och 2894 kg/m3. Susceptibiliteten är låg, 
5–50 x 10-5 SI-enheter, liksom remanensen. Gammastrålningen är genomgående låg. Spektrometermät-
ningar visar att dessa granitoider har en kaliumhalt av 0,5–3,9 %. Uranhalten ligger för det mesta mellan 
1 och 5 ppm och toriumhalten är vanligen lägre än 10 ppm.

Sen- till postorogena djupbergarter

Pegmatitgranit

Med pegmatitgranit avses här förekomsterna nordväst om Yxsjö (6–7 f–g) och norr om Stenkullen (5e). 
Dessutom påträffas pegmatitgranit i anslutning till Härnögranit, bl. a. söder om Tallberget (5h), och i migma-
titomvandlade metagråvackor som t.ex. nordväst om N. Insjö (8g) och på Lavberget (5e).

Pegmatitgraniten är en blandning av pegmatit, finkornig granit och aplit som bildar en massformig, ljust 
grå till gråröd bergart. Kornstorleken varierar så att partier med finkornigare granit kan övergå i grovkornig 
pegmatit utan någon skarp kontakt. I delar av pegmatitgraniten finns rester av metagråvacka. Dessa frag-
ment kan vara relativt välbevarade eller i varierande grad uppsmälta, ställvis så att endast glimmerrika sliror 
återstår av fragmenten.

Geofysiskt karaktäriseras pegmatitgraniterna av låg densitet, kring 2606 kg/m3, och låg magnetiserings-
grad vilket ger en låg magnetisk relief. Susceptibiliteten är lägre än 10 x 10-5 SI-enheter. Ett fåtal mätresultat 
visar en hög kaliumhalt, mellan 4,6 och 5,2 %, en uranhalt mellan 4,0 och 7,4 ppm och en mycket varierande 
toriumhalt, 1–28 ppm.

Härnögraniter

Dessa bergarter uppträder dels som en grå, finkornig, massformig granit, dels som en grå, finkornig till fint 
medelkornig, massformig granit med 1–2 cm långa listformiga kalifältspatögon och dels som en grå till röd-
grå, finkornig till fint medelkornig, massformig till svagt skiffrig och glest ögonförande granit. Inom kartområ-
det är de olika granittyperna dominerande inom olika intrusioner men gradvisa övergångar mellan varian-
terna förekommer, speciellt beträffande förekomsten av kalifältspatögon.

En grå, biotitfläckig granit med enstaka rundade och rektangulära 1–2 cm stora kalifältspatögon bildar 
ett massiv kring Fäbodsjön (4–5 c–d) och en mindre förekomst vid Sämsjöberget (0d). Graniten skiljer sig 
från de "normala" Härnögraniterna främst genom de 1–2 cm stora brunsvarta biotitaggregaten och de 
otydliga kalifältspatögonen. Där äldre granitfragment påträffats, t.ex. nordost om Granberget (5c), förefaller 
biotitaggregaten att ha växt över kontakten mellan graniterna. Det massiv som sträcker sig från Bergvatten-
berget (2g) till Sviksjön (3d) söder om Åsele, intrusionerna söder och sydost om Bodvikberget (4e) och 
vid Tallberget (5h) utgörs samtliga av granittypen med 1–2 cm långa listformiga kalifältspatögon. Massivet 
kring Näversjöberget (9e) i norra delen av kartområdet består av en rödgrå till grå, finkornig till fint medel-
kornig, glest ögonförande granit. Ögonen är rundade eller rektangulära och mindre än 3 cm i diameter. I 
massiven norr om Käringberget (6b) och vid Hästberget (9b) påträffas en grå, medelkornig, massformig 
till svagt och oregelbundet skiffrig, ställvis granatförande granit.

Mineralogiskt består Härnögraniterna av kvarts, kalifältspat och plagioklas vilka tillsammans utgör 
70–90 % av mineralinnehållet. Biotit förekommer allmänt och därutöver har något eller några av mineralen 
muskovit, cordierit, andalusit, sillimanit, zirkon, apatit eller opakmineral påträffats.

Geofysiskt karaktäriseras Härnögranit av låg densitet, mellan 2597 och 2716 kg/m3, och låg magnetise-
ringsgrad. Susceptibiliteten är 3–35 x 10-5 SI-enheter. Spektrometermätningar visar att kaliumhalten ligger 
mellan 2,4 och 5,5 %, uranhalten mellan 3,3 och 12,6 ppm och toriumhalten mellan 6 och 87,4 ppm.

Vid Aspsjön (9c) har Härnögraniten och en omkristalliserad äldre granit förvillande lika halter av kalium, 
uran och torium. Kaliumhalten är 3,3 %, uranhalten 4,4 ppm och toriumhalten 9,3 ppm.

Revsundsgranitoider

Granitoiderna är röda till grå, medelkorniga till grovkorniga, massformiga och rikligt ögonförande. De domi-
nerar berggrunden inom kartbladsområdet och bildar ett sammanhängande område i den södra delen, där 
de upptar mer än 50 % av berggrunden. I den nordvästra delen förekommer ett stort massiv som sträcker 
sig från Storberget (5d) och Aspsjöberget (6f) i sydost till Stor-Almselberget (8a) och Krutsjöberget (9b) i 
nordväst. I den nordöstra delen av kartområdet, norr om Siksjön (7 i–j), finns en till formen oregelbunden 
intrusion. Utöver de ovannämnda finns några mindre förekomster.

Revsundsgranitoiderna uppvisar skillnader i färg, kornstorlek och i ögonens form och storlek. De ger trots 
detta ett mycket homogent intryck. Granitoiden är vanligen rödgrå till grå men kan även vara röd, bl.a. i 
anslutning till rörelsezoner. De röda varianterna har ställvis en avsevärt förhöjd magnetithalt. En mörkgrå, 
grovporfyrisk Revsundsgranitoid med röda, ca 5 cm stora, runda ögon har påträffats söder om Avasjö (6a). 
I denna finns ett parti av en grönaktigt mörkgrå, grovkornig bergart som texturellt liknar Revsundsgranito-
ider.

Revsundsgranitoiderna är vanligen medelkorniga men grovkornigare partier förekommer. Ögonen be-
står av kalifältspat och de är av två typer, rundade och rektangulära, generellt 2–4 cm i diameter. Ställvis, 
som t.ex. på Södra Tallsjöberget (9g), är ögonen något mindre, 1–2 cm, medan de är större, ca 5 cm, i 
t.ex. området kring Bodberget (4b) och upp till ca 7 cm vid Björnberget (0b). Revsundsgranitoiderna före-
faller överlag att vara mer grovporfyriska i den södra delen av kartbladsområdet. Där ögonen är större ten-
derar de också att vara mer rektangulära.

Revsundsgranitoiderna är mestadels fragmentförande och fragmenten utgörs av basiska eller glimmer-
rika sliror och av mindre, rundade fragment av kvarts-fältspatrika bergarter. Ställvis är dock fragmenten 
större och ej så uppsmälta och i dessa fall kan de fragmentbildande bergarterna identifieras. Rester av 
metagråvacka, basisk metavulkanit och andra granitoider dominerar. Fragment av Härnögranit har utnytt-
jats som ett kriterium för att skilja förskiffrad Revsundsgranitoid från ögonförande äldre granitoider, t.ex. i 
området sydost om Stenselberget (6d).

I de "normala" Revsundsgranitoiderna förefaller kvartsinnehållet vara ganska konstant mellan 20 och 
30 %. Även det totala fältspatinnehållet tycks vara relativt konstant mellan 50 och 60 %, men kalifältspat-
innehållet varierar från någon procent upp till ca 30. Biotithalten är 5–15 %. Övriga mineral som påträffats 
är muskovit, hornblände, titanit, apatit, epidot, allanit, zirkon, kalcit, fluorit, granat och opakmineral.

Mineralfördelningen i den mörkgrå till svarta Revsundsgranitoiden skiljer sig från den normala och visar 
att bergarten är charnockitisk. Den största skillnaden är ett hypersteninnehåll på upp till 20 % och ett något 
lägre kvartsinnehåll. Det totala fältspatinnehållet är också lägre, mellan 35 och 60 %, vilket beror på att 
en högre halt av hypersten vanligen medför en lägre kalifältspathalt. Opakmineral, apatit, hornblände och 
zirkon är övriga mineral som påträffats.

 Då Revsundsgranitoiderna är för grovkorniga för punkträkningsanalys av tunnslip kan endast uppskat-
tade mineralproportioner anges.

Förekomst av aplit, granit och pegmatit i Revsundsgranitoiderna är sällsynt. Pegmatitgångar har endast 
observerats vid Hammarkullen (5d), öster om Storberget (5d) och väster om Grankullen (4j). P i anslutning 
till fragmenttecken i Revsundsgranitoiden på Nordansjöberget, norr om Oxvattensjön (2j), avser pegmatit-
gångar i fragment av sur metavulkanit.

Geofysiskt kännetecknas Revsundsgranitoiderna av en densitet på 2621–2782 kg/m3 och låg magnetisk 
susceptibilitet, 5–30 x 10-5 SI-enheter. Det finns emellertid enstaka områden som har högre magnetithalt, 
t.ex. söder och öster om Ö. Bredvattensjön (0f), öster om Vispsjön (1f), sydväst om östra Idvattensjön (1g), 
söder om Stor-Trehörningen (5b) och Bergvik (7b). Den magnetiska susceptibiliteten är i dessa fall minst 
10 gånger högre än normalt och i Bergvik har värden på 8000 x 10-5 SI-enheter erhållits. Q-värdet varierar 
mellan 0,06 och 4,1.

Vanligen har de magnetiska anomalier som orsakas av Revsundsgranitoider i ovannämnda områden ett 
typiskt oregelbundet utseende. Inom vissa delar kan dock anomalierna likna sådana som föranleds av 
metasedimentära bergarter. Den magnetiska typen av Revsundsgranitoid har låg ledningsförmåga, vilket 
gör det möjligt att i jordtäckta områden skilja den från välledande zoner i de metasedimentära bergarterna.

I ett fall, vid Dalsjöberg (2i), har en mylonit i en deformationszon erhållit en så hög magnetithalt att den 
framträder som en positiv anomali på den flygmagnetiska kartan på samma sätt som t.ex. en diabasgång. 
Den magnetiska markmätningen, mätningar av orienterade prover samt den geofysiska modellberäkning-
en visar att myloniten är ungefär 80 meter bred och stupar brant mot nordost.

Spektrometermätningar visar att Revsundsgranitoidernas kaliumhalt ligger mellan 3,1 och 6,8 % (4,8 %), 
uranhalten mellan 1 och 9,7 ppm (3–4 ppm)  och toriumhalten mellan 15,9 och 61,5 ppm (ca 27 ppm). 
Inom parentes anges de "normala"  halterna för Revsundsgranitoider i regionen.

Diabas

I den nordöstra delen av kartbladsområdet, vid Gamm-Renberget (9f), nordost om Västansjö (9h) och öster 
om Sänksjön (8i) finns medelkornig till grovkornig diabas som utgör partier av flackt liggande mäktiga 
gångar. I kartområdets sydvästra del, söder om en linje från Båtsjöberget (1j) i sydost via Sängsjön (5d) 

till Avasjö (6a) i nordväst, finns det exceptionellt rikligt med diabasgångar som stryker i ONO-lig riktning. 
Gångarna har inte kunnat observeras i fast klyft på så många platser, vilket delvis kan beror på att de, som 
t.ex. sydost om Bergvattensjön (2d), är bortvittrade så att endast de sprickor diabassmältorna trängt in i kan 
ses. Däremot indikeras de tydligt på den magnetiska anomalikartan. Där ONO-diabaserna  har påträffats i 
häll uppträder de vanligen som 0,5 till 2 m breda gångar och bergarten är mörkt grå till svart och finkornig 
till mycket finkornig. I de mycket finkorniga partierna förekommer små plagioklasströkorn. Utöver de ONO-
ligt strykande gångarna har diabasgångar påträffats i häll norr om Insjön (8g), söder om Lill-Skarpsjön (7f), 
söder om Kryckelberget (7e), söder om Lavberget (5e), sydost om Lill-Valvattnet (5j), söder om Älgsjö (4g) 
och öster om Norrstrand (3f). Söder om Kryckelberget är diabasen medelkornig.

Väster om Näversjöberget (9e) finns negativa magnetiska anomalier, bl.a. i nord–sydlig riktning, som 
sannolikt förorsakas av flackt liggande diabaser.

Diabaserna uppvisar inte någon enhetlig mineralfördelning. Gemensamt är att de består av sericitiserad 
plagioklas, amfibol och opakmineral. Väster om Sandsjö (9i) kan andelen kloritiserad biotit uppskattas till ca 
20 %, titanit och apatit till ca 3 % och andelen opakmineral till ca 1 %. Sydväst om Lavberget (5e) är halten 
opakmineral något högre, ca 4 %, biotit, kalcit och apatit har påträffats och halten kvarts har uppskattats till 
ca 5 %. I ett tunnslip har ca 10 % opakmineral, ca 15 % klinopyroxen, ca 5 % olivinrester med talk och ca 
10 % serpentinomvandlad olivin påträffats. Dessutom finns några procent kalcit.

Diabaserna inom kartområdet har generellt densiteten 3000 kg/m3 men fraktioner kring 2930 kg/m3 före-
kommer. Susceptibiliteten för de ONO-liga diabaserna är 2000–2500 x 10-5 SI-enheter, för de öst–västliga 
1000–2500 x 10-5 SI-enheter och för de flackt liggande diabaserna i norra delen av kartområdet ca 3000 x 
10-5 SI-enheter. 

Resultaten av de geofysiska flygmätningarna, magnetiska markmätningarna och magnetiska parameter-
mätningarna visar att diabaserna i de sydvästra och södra delarna av området är brantstående gångar, upp 
till 70 m breda. De uppträder i stort antal, huvudsakligen med ONO-lig riktning. Endast ett fåtal gångar har 
påträffats i häll och modellberäkningar har visat att en del av gångarna sannolikt inte har något utgående. 
Åldern för ONO-diabaserna har bestämts paleomagnetiskt till minst 1400 miljoner år (S.-Å. Elming, muntlig 
uppgift, 1998). 

 Ett fåtal öst–västliga diabasgångar har påträffats inom kartområdet. Enligt paleomagnetiska dateringar är 
vissa av dessa gångar 1350 miljoner år gamla och andra mellan 1500 och 1600 miljoner år gamla (S.-Å. 
Elming, muntlig uppgift, 1998).

Resultaten av  parametermätningar och  geofysiska modellberäkningar har visat att den magnetiska ano-
malibilden över den norra delen av kartbladsområdet förorsakas av flackt liggande mäktiga diabasföre-
komster. Mäktigheten kan uppgå till några hundra meter och en del av den tyngdkraftsförhöjning som finns 
inom områdets norra del kan därför förklaras av dessa diabaskroppar.

Resultaten av parametermätningarna avseende den naturliga remanensen är likartade för diabasprover 
från stora delar av området, vilket troligen innebär att stora volymer av diabassmälta har samma ålder. Rema-
nensen är revers och tillsammans med den flacka formen uppkommer antingen positiva eller negativa anoma-
lier, beroende på om överytan lutar mot öster eller väster.

Paleomagnetiska mätningar antyder att dessa diabaser har bildats för ca 1250 miljoner år sedan (S.-Å. 
Elming, muntlig uppgift, 1998).

De geofysiska egenskaperna för de flackt liggande diabaserna i norra delen av kartområdet är nästan iden-
tiska med de som publicerats om Ulvödiabasen vid Nordingrå (Larsson och Magnusson 1976, Magnusson 
1976).

STRUKTURGEOLOGI OCH METAMORFOS

Berggrunden inom kartbladsområdet består till övervägande delen av i stort sett odeformerade djupbergarter 
och återstoden domineras av metagråvackor. Intill intrusivbergarterna följer strykningen i metagråvackorna 
mestadels kontaktens riktning på ett sätt som tyder på att djupbergarterna intruderat i plastiska metasedimen-
tära bergarter. Detta antyds också av den magnetiska anomalibilden. I de områden där metagråvackorna är 
bäst bevarade är både lagringen och förskiffringen brantstående. Området VNV om Sängsjön (5d) domineras 
av ett stråk med sedimentgnejs till sedimentådergnejs och här är stupningarna något flackare, från ca 60 
grader och brantare, och riktade åt både norr och söder. Hällobservationerna  och den magnetiska anomali-
bilden antyder att hela ytbergartsområdet veckats upprepade gånger.

På berggrundskartan har endast en del av de mest framträdande lineamenten markerats. Den vanligaste 
riktningen är nordväst–sydostlig, en riktning som framhävs av de kvartärgeologiska förhållandena i kartområ-
det men som också framgår av den magnetiska anomalibilden. Större lineament i öst–västlig och sydväst– 
nordostlig riktning förekommer också, och vattenfyllda sprickzoner i den sistnämnda riktningen framhävs av 
den elektromagnetiska anomalibilden. Den topografiska reliefbilden visar tydligt de topografiska lineamenten 
i området. Vissa av dessa sammanfaller med magnetiska och/eller elektromagnetiska lineament och kan då 
också utgöra en gräns för metamorfosgrad vilket innebär att den vertikala rörelsen i zonen kan ha varit omfat-
tande. Ett exempel på detta är den nordväst–sydostliga zon som sträcker sig från trakten söder om Råsel-
berget (9a) nästan parallellt med Ångermanälven till Åsele och vidare till Ytterrissjö (0j). Söder om 
förkastningen är metagråvackorna ådergnejsomvandlade medan de norr därom mestadels är välbevarade. 
Förkastningszonen förefaller också utgöra en nordostlig gräns för de ONO-liga diabasgångarna. Nordost om 
zonen är diabasgångar sällsynta och de som påträffats har mestadels en annan riktning. Vid Tomasbo (8a) 
korsas zonen av ett lineament som stryker i ost–västlig riktning över hela den nordvästra delen av kartblads-
området. I de östra delarna övergår det i ett antal mindre lineament som böjer av mot sydost. Vid Björkråmyran 
(8j) finns ett antal förkastningszoner som är nästan parallella med de föregående och dessutom uranminerali-
serade.

I Revsundsgraniten VNV om Oxvattensjön (2i) finns en mylonit som stryker i nordväst–sydostlig riktning. 
Denna mylonit har anrikats på magnetit och ger upphov till en långsmal magnetisk anomali av samma typ 
som anomalier förorsakade av t.ex. diabasgångar. 

En jämförelse mellan den elektromagnetiska och den magnetiska anomalibilden över den södra och syd-
västra delen av kartområdet visar att de spröda vattenförande sprickzonerna, som indikeras av de elektro-
magnetiska anomalierna, sällan sammanfaller med de diabasgångar som indikeras av de magnetiska ano-
malierna. De största av dessa sprickzoner är markerade som långa och raka lineament på berggrundskartan.

I metagråvackorna och sedimentådergnejserna förekommer cordierit, andalusit och sillimanit vilket indike-
rar att den regionala metamorfosgraden ligger inom övre grönskifferfacies till mellersta amfibolitfacies.  Den 
kontaktmetamorfos som förekommer i anslutning till Revsundsgranitoiderna karaktäriseras av rikligare 
cordierit- och andalusitbildning i metagråvackorna. I många fall syns den ursprungliga skiktningen tydligt och 
vad som är regionalmetamorfos eller kontaktmetamorfos är inte alltid så lätt att avgöra. I andra fall har kontakt-
metamorfosen medfört hornfelsbildning i metagråvackorna och biotitfläckighet i Härnögranit.

Öster om Kvällsträsk (3g) finns en häll bestående av laminerad, kraftigt förskiffrad metaargillit med inslag 
av förskiffrad sur metavulkanit och chertliknande horisonter. Rikligt med kopparkisförande kvartsådror, nästan 
parallella med förskiffringen, korsar hällen. 

MINERALISERINGAR OCH NYTTOSTEN

I området vid och sydost om Björkråmyran (8j) påträffades 1982 ett uranuppslag och mineraliseringen har 
undersökts av Svensk Kärnbränslehantering AB (SKB). Resultaten finns redovisade i prospekterings-
rapporter (Kullman 1989).

Uran–zirkonmineraliseringen ligger i kataklastiskt omvandlade bergarter i en större krosszon i Revsunds-
granit. De kataklastiskt omvandlade bergarterna har indelats i tre typer, en grovkornig albitit som påminner 
om Revsundsgranit men som saknar kvarts, en finkornig kataklasit som vanligen har fragment av grovkornig 
albitit, finkornig granit och Revsundsgranit samt en kvartscementerad breccia. De mineraliserade krosszoner-
na ligger i ett mer än 10 km långt område som stryker i nordväst–sydostlig riktning. Borrningar har visat att 
det finns mer än 1300 ton uranmineralisering med en medelhalt av 0,16 % uran och 0,48 % zirkon. Scintillo-
metermätningar på block av uranhaltig kvartscementerad breccia har gett värden på upp till 600 µR/h.

Vid Renmossakullen (5h) finns en nedlagd bergtäkt i pegmatitgranit. Materialet har använts till vägbygg-
nadsändamål. Vid Forskulla (6e) finns ytterligare en nedlagd bergtäkt i pegmatitgranit och materialet från 
denna användes som erosionsskydd till dammvallen sydost om Stenselberget (6d).
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